
              JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA  NR.  6   

privind încetarea mandatului de  consilier local 

 al domnului Ninu Constantin 

 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţă ordinară; 

             Având în vedere;  

             -  cererea nr. 1025 / 03 02 2023 a domnului Ninu Constantin prin care solicită demisia 

din funcţia de consilier local; 

             - referatul constatator  de încetare a mandatului nr. 1083 / 06 02  2023 al primarului şi 

secretarului general comunei, privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Ninu 

Constantin; 

              - propunerea nr.1082/06 02 202r a primarului comunei, privind încetarea mandatului 

de consilier local al domnului Ninu Constantin. 

             Văzând  prevederile art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: 

             - alin. (2), lit. a), potrivit cărora calitatea de consilier  local, încetează de drept înainte 

de expirarea duratei normale a mamdatului prin demisie: 

             - alin. (6), potrivit cărora în situaţiile prevăzute la ali. (2), lit. a), c)-f) şi l) constatarea 

încetării de drept a mandatului de consilier local se realizează printr-o hotărâre de constatare a 

autorităţii deliberative respective, la propunerea primarului, adoptată în prima şedinţă 

desfăşurată după apariţia evenimentului; 

             - alin. (10), potrivit cărora hotărârea are la bază pentru situaţiile prevăzute la ali. 2. lit. 

a), c)-f), h) şi l), un referet constatator, întocmit în maxim 3 zile de la apariţia evenimentului şi 

semnat de primar şi secretarul general al comunei, care va fi însoţit de acte justificative; 

             Ţinâd seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti, precum şi avizul pentru legalitate al secretarului general al comunei; 

             În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)   din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

                  Art.1. Consiliul Local Băiculeşti ia act de încetarea mandatului de consilier local al 

domnului Ninu Constantin înscris pe lista Partidului Social Democart Argeș la alegerile pentru 

Consiliul Local Băiculeşti din data de 27 septembrie 2020 şi validat prin Încheierea nr. 1683/29 

10 2020 a Judecătoriei Curtea de Argeş şi declară vacant locul deţinut de acesta . 

                  Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, 

Judecătoriei Curtea de Argeş, Filialei Argeş a Partidului Social Democart  şi domnului Ninu 

Constantin.                 

                  Dată azi 27 februarie  2023 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

           MARIAN  RADU                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 
 


